校工字〔2018〕21号
第八届青年教师教学基本功竞赛情况通报

由学校工会、教务处、人事处联合举办的第八届青年教师教学基本功竞赛，从5月中旬启动，历时四个多月，经历了基层教学单位初赛和学校决赛两个阶段，于2018年11月10日圆满落下帷幕。全校520多名40岁以下青年教师广泛参与了基层单位竞赛活动，14个院（系、部）推选出26名选手参加了学校决赛，近三年新入职的100多名教师现场观摩了学校决赛阶段课堂教学竞赛。第八届青年教师教学基本功竞赛活动得到了学校各教学单位的重视和响应，也得到了专家教授的支持和帮助，达到了促进广大青年教师岗位练兵、学习提高的目的。

一、各院（系、部）广泛开展基层竞赛

学校工会、教务处、人事处联合印发《关于举办第八届青年教师教学基本功竞赛的通知》后，各院（系、部）高度重视，认真组织本单位青年教师开展多种形式的竞赛活动。财经学院、城市建设学院、工商管理学院、数信学院、物理系、体育系、思想政治理论教学部、机电工程学院、化学工程学院、农学与生物科技学院、食品科技学院、园艺科技学院、教育学院、外国语学院按照学校通知要求，对所组织的竞赛活动进行认真总结，并选拔出参加学校决赛的优秀选手，及时向学校竞赛组委会办公室报送基层竞赛情况。数信学院、食品科技学院、财经学院、农学与生物科技学院、机电工程学院、物理系、思想政治理论教学部、体育系、艺术学院还通过校园网“信息快递”及时发布比赛信息，与各单位进行工作交流，进一步扩大了活动影响。通过基层单位广泛发动组织，老教师精心指导、青年教师积极参与，促进了青年教师相互学习，共同提高。
二、精心组织学校决赛
本次竞赛严格按照《关于开展青年教师教学基本功竞赛的实施方案》（校工字〔2017〕25号）组织，学校成立了教学竞赛组织委员会，下设办公室、竞赛评审委员会和监督委员会。组委会主任由分管工会工作的校领导党委常委、纪委书记孙雪莲同志担任，成员由工会、教务处、人事处负责人担任。评委会主任由分管教学工作的校领导党委常委李佩国教授担任，成员由学校教学督导组成员、教学名师、精品课程主持人、教学竞赛获奖者以及其他教学经验丰富、办事公正、责任心强、具有副教授（含）以上职称的教师担任。组委会对竞赛工作周密布置、精心安排，坚持程序严格、透明、规范，确保了竞赛活动的公平、公正。

本次竞赛注重教学基本功和实际应用能力的提升，丰富了竞赛项目，改革了竞赛形式。按照竞赛方案，学校决赛以“上好一门课”为理念，竞赛内容由教学设计、课堂教学和教学反思三部分组成，三者权重分别为15%、80%、5%。26名选手根据所讲授课程类别分别参加人文社会科学、自然科学两个组别的决赛，两组各有13名选手。选手在10月26日前提交参赛课程教学大纲、8个学时的教学设计和与之相对应8个教学节段的PPT，11月1日首先进行了教学设计评比，组委会聘请9名专家组成评审小组进行书面评审。11月10日进行了课堂教学和教学反思评比，18名评委（组委会从非参赛单位聘请4位评委，14个参赛学院分别推荐一位评委）以现场抽签的方式分成两个评审小组，分别对文科、理科两组选手的课堂教学和教学反思进行现场打分。比赛当天，选手现场抽签从提交的8个教学节段确定本人参赛的具体教学节段，每人讲课时间为20分钟；选手讲课结束后，马上进入指定教室，在30分钟内书写500字以内的教学反思。
测试结束后，文科评审小组组长赵宝柱教授、理科评审小组组长宋士清教授、教学设计评审小组组长戴维教授分别做了精彩点评。

三、组织新入职教师现场观摩

本次竞赛作为我校青年教师业务培训、岗位练兵的重要载体，旨在学习、交流、提高，因此，组织了近三年新入职教师现场观摩学校决赛课堂教学测试环节，到场观摩情况纳入本人业务培训考核，并纳入考勤管理。学校决赛课堂教学测试环节全程录像，作为教学示范提供给教学单位学习交流。
四、学校领导重视竞赛活动

校党委常委李佩国教授和党委常委、纪委书记孙雪莲同志出席比赛开幕式和闭幕式并观摩比赛，对活动给予高度评价。校工会、教务处、人事处等职能部门负责人到场观摩比赛。工会主席毕丹霞主持开幕式和闭幕式。

党委常委、纪委书记、本次竞赛组委会主任孙雪莲在开幕式上讲话时强调，竞赛以锤炼青年教师教学基本功、加强师德师风建设为着力点，已成为广大青年教师热情参与、党政高度重视的岗位练兵品牌项目,为广大青年教师提升教学能力和业务水平搭建了优质平台，对提高教师队伍素质起到了重要的示范带动作用。要坚持公平、公正、公开的原则，坚持程序严谨、规范，参赛选手要有平常心，比赛评委要有同理心，工作人员要有责任心。
党委常委、本次竞赛评委会主任李佩国在总结讲话中向全体获奖教师表示了祝贺。他指出，青年教师是学校未来发展的中流砥柱，理应担负起创建河北海洋大学新局面的重任。青年教师专业能力和育人水平的不断提升，是学校发展的动力，是提高学校育人质量的关键。他希望广大青年教师按照习近平总书记的要求，做有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的“四有”好老师，以积极的态度去教书，以饱满的热情去育人，做好学生人生路上的引路人。
五、竞赛结果
第八届青年教师教学基本功竞赛文科组获奖名单
	序号
	推荐单位
	姓名
	教学设计得分
	课堂教学得分
	教学反思得分
	总分
	获奖
等次

	1
	外国语学院
	高  洁
	13.000
	75.429
	4.390
	92.819
	一

	2
	工商管理学院
	沈  玲
	12.429
	75.343
	4.499
	92.270
	二

	3
	外国语学院
	王  伟
	12.500
	75.286
	4.441
	92.227
	二

	4
	教育学院
	王亚男
	11.429
	76.357
	4.433
	92.219
	二

	5
	财经学院
	陈梦竹
	12.786
	74.786
	4.377
	91.949
	三

	6
	财经学院
	闫  文
	13.786
	73.971
	3.880
	91.637
	三

	7
	城市建设学院
	邢  妍
	11.000
	76.214
	4.317
	91.531
	三

	8
	教育学院
	刘梦圆
	11.643
	75.071
	4.517
	91.231
	三

	9
	思想政治教学部
	王兆云
	11.571
	74.357
	4.411
	90.340
	三

	10
	外国语学院
	苏  旸
	13.929
	72.143
	4.213
	90.284
	三


第八届青年教师教学基本功竞赛理科组获奖名单
	序号
	推荐单位
	姓名
	教学设计得分
	课堂教学得分
	教学反思得分
	总分
	获奖
等次

	1
	数学与信息科技学院
	张云霞
	12.500
	74.571
	4.514
	91.586
	一

	2
	园艺科技学院
	李  琛
	12.500
	73.143
	4.286
	89.929
	二

	3
	机电工程学院
	王  枫
	12.643
	73.286
	3.943
	89.871
	二

	4
	体育系
	张英媛
	12.857
	71.429
	4.129
	88.414
	二

	5
	数学与信息科技学院
	郑俊玲
	12.357
	70.857
	4.171
	87.386
	三

	6
	农学与生物科技学院
	谢新宇
	12.214
	70.286
	4.657
	87.157
	三

	7
	化学工程学院
	胡文斌
	10.929
	71.857
	4.143
	86.929
	三

	8
	食品科技学院
	刘素稳
	11.571
	70.571
	4.457
	86.600
	三

	9
	数学与信息科技学院
	刘淑蓉
	11.857
	70.429
	3.943
	86.229
	三

	10
	数学与信息科技学院
	高胜男
	12.429
	69.571
	3.786
	85.786
	三
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